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Бү гін гі қа зақ  
жур на лис ти ка сы на  

са рап та ма нә ти же ле рі

Ма қа ла бү гін гі жур на лис ти ка ның бе де лі, қо ғам да ғы ор нын анық
тау ға ар нал ған зерт теу жай лы жа зыл ған. Осы мә се ле бой ын ша жүр
гі зіл ген са рап та ма нә ти же ле рін түйін деу ма қа ла ға не гіз гі өзек бол ды. 
Қо ғам дық пі кір ді зерт теу дің нә ти же ле рі Қа зақ стан да ғы жур на лис
ти ка ның бе де лі нің тө мен де ге нін көр сет ті. Жур на лист ма ман дар дың 
көп ші лі гі нің өз ма ман ды ғы на де ген ын та сы жойы лып ба ра жат қан ды
ғы, са ла ға де ген сұ ра ныс тың аз ды ғы анық тал ды. 

Түйін сөз дер: қо ғам дық пі кір, қа зақ жур на лис ти ка сы, са рап та ма 
нә ти же ле рі.

Dzhumataeva V.T.,  
Maikotova G.T.

The results of the survey on 
the role of modern Kazakh 

journalism

This article is about the role and reputation of journalism in today’s so
ciety. Analysis of investigation is on this issue was the basis of this article.

Public opinion survey showed that the reputation of journalism in Ka
zakhstan is low. It has been proven that the journalists themselves are not 
particularly interested in journalism, interest fell study in this field. 
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Ре зуль та ты оп ро са  
о ро ли сов ре мен ной ка за хс кой 

жур на лис ти ки

Дан ная статья о ро ли и ре пу та ции жур на лис ти ки в се год няш нем 
об ще ст ве. Ана лиз исс ле дов ния по это му воп ро су ста л ос но вой дан
ной статьи. Исс ле до ва ние об ще ст вен но го мне ния по ка за ло, что ре
пу та ция жур на лис ти ки в Ка за х стане низ ка. Бы ло до ка за но, что са ми 
жур на лис ты уже не осо бо ин те ре суют ся спе ци аль нос тью «жур на лис
ти ка», упал ин те рес изу че ния дан ной сфе ры. 

Клю че вые сло ва: об ще ст вен ное мне ние, ка за хс кая жур на лис ти
ка, ре зуль та ты оп ро са.
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Жур на лис ти ка өте қы зық ты әрі күр де лі ма ман дық. Бай та-
ри хы мен өзін дік ерек ше лі гі де бар, ха лық ара сын да, «екін ші 
кө не» де ген ат қа ие. Та ри хи ас пек ті де гі ғы лы ми зерт теу лер ді 
жік-жік ке бө лу жур на лис ти ка да көп кез де се ді. 

Ал, бү гін гі ке зең де қа лай бо ла ды? Мі не осы мә се ле сан дық 
жә не са па лық зерт теу лер не гі зін қа лып тас тыр ды. Мә се ле лер дің 
жар ты сы пси хо ло гия, яғ ни, өзін-өзі тал дау ға ба ғыт тал ған. Екін-
ші сі тіл – жур на лис тің не гіз гі құ ра лын са рап тау.

Осы ған қа тыс ты сау ал на ма ұйым дас ты рыл ды. Ен ді со ның 
нә ти же сі не зер са лай ық. Сауал на ма ға БАҚ-та жұ мыс іс тейт-
ін 10 ер жә не 40 әйел адам, жал пы са ны 50 кә сі би жур на лис-
тер қа тыс ты. Рес пон дент тер ер кін, бей рес ми түр де таң дал ды. 
Сауал на ма 2011 жыл дың та мыз айын да бас та лып, жел тоқ сан да 
аяқ тал ды. Қа ты су шы лар ға 25 сұ рақ қа жауап бе ру ұсы ныл ды. 
Әр бір бос жо лақ қа өз де рі нің жаз ба жауап та рын қал ды ру қа-
рас ты рыл ған еді. Ара сын да сан дық жә не са па лық тал дау үшін 
жа сал ған, ашық жә не жа бық сұ рақ тар бол ды. Сауал на ма ерік ті 
сы нақ ре тін де жүр гі зіл ді. 

Жур на лис тер бүр кен шік есім ді пай да ла ну дың се бе бі бы лай 
деп атап өт ті: бір мез гіл де бір не ше бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да-
рын да жұ мыс іс теу ке зін де; жар на ма лық ма те ри ал дар ға қол қою 
үшін; бір га зет са нын да бір ав тор дың екі ма қа ла сы жа риялан ған 
кез де. Мұ ның өзі ма ман дар дың тап шы лы ғын біл ді ре ді.

Со дан кейін, Қа зақ стан Жур на лис тер ода ғы, Қа зақ қа рым-
қа ты нас қауым дас ты ғы, Жур на лис тер дің Ұлт тық Ода ғы сияқ-
ты кә сі би ұйым дар бұ ған 18%ы оң жауап бер ді. Олар ға мы на-
дай сұ рақ қой ыл ды: «Сіз кез кел ген жур на лис тік ұйым ға мү ше 
бо ла сыз ба?» Рес пон дент тер дің 36%-ы: «Кә сі би ұйым дар дың 
қа та рын да емес піз, бі рақ бол ғы мыз ке ле ді», – де се, 46%-ы: 
«Еш қан дай да мұн дай ұйым дар дың қа та рын да емес піз, бол ғы-
мыз да кел мейді», – деп жауап бер ген. 

Сауал на ма ны қо ры тар бол сақ, жур на лис тер дің көп ші лі гі 
кә сі би жә не же ке мен шік құ қық та рын қор ғау, кә сі би іс-ша ра-
лар ке зін де кә сі по дақ қа мү ше бол ғы мыз ке ле ді, өйт ке ні олар ға 
се не міз. Ал кә сі би ұйым дар дың кө ме гі жоқ де ген се кіл ді пі кір-
лер біл дір ген.

Үшін ші сұ рақ жур на лис тік мә тін дер ді жа риялау ға қа тыс-
ты қой ыл ды. Сауал на ма ға қа ты су шы лар дың 38%-ы өз де рі нің 
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эфир ге шы ғар ған ма те ри ал да ры на қан дай да бір 
ерек ше та лап тар қой май ды; 62%-дан ас та мы өз-
де рі нің жа рияла ған ма те ри ал да ры на ри за емес. 
Со ның ішін де 38%-ы ре дак тор дың тү зе ту ле-
рі нен кейін ма те ри ал дың зар дап шек ке нін бі ле 
оты рып, ре дак тор ға да, бас шы лық қа да еш қан-
дай на ра зы лық айта ал май ды екен. Осы лай ша, 
бас шы лық пен ашық тал қы лауға тү се ал мау қа-
зақ стан дық жур на лис тер дің тип тік ерек ше лік те-
рі еке ні бел гі лі бол ды.

«Жур на лис ти ка да пір тұ та тын кі мі ңіз бар?» 
де ген сұ рақ қа рес пон де нт тер дің 30%-ы «Еш кім 
жоқ», – деп жауап бер ді. Бұл көр сет кіш ті ме-
ди ада өзі нің ең бек жо лын жа ңа дан бас та ған дар 
құ рап отыр. Бұл олар дың үл гі алып, елік тейт ін 
тұл ға ла ры жоқ де ген ді біл ді ре ді. Жур на лис тер 
елік теу ге тұ рар лық «көр нек ті» әріп тес тер ді ата-
ды: Олар: Ар тур Пла то нов («КТК» те ле ар на сы), 
Ма ла хо ва («Еура зия» бі рін ші ар на сы), Ти мур 
Не та лиев («Эксп ресс-К» га зе ті), Ай гул Мү кей 
(«Ел ар на»), Ека те ри на Анд реева («Еура зия» бі-
рін ші ар на сы), Вла дис лав Лис тьев (мар құм бол-
ған). Жо ға ры да ғы жур на лис тер дің әр қай сы сы 
6%-дан дауыс жи на ған. Ал, 4% жур на лис тер дің 
ұна та тын да ры: Майя Ве ро нс кая («Қа зақс тан» 
те ле ар на сы), Лео нид Пар фе нов (бір не ше жо ба-
лар мен де рек ті фильм дер дің ав то ры, те ле жүр гі-
зу ші), Айсұ лу Бек тем баева («КТК»), Ира де Зей-
на ло ва («Еура зия» бі рін ші ар на сы). Қал ған да ры 
саул на ма да бір-ақ рет кез дес ті. «Пір» тұ та тын-
дар дың ара сын да, қа зақ стан дық жә не ре сей лік 
жур на лис тер дің бол ға ны Қа зақ стан ның ме диа 
ке ңіс тік ті гін дә лел дейді.

«Сіз дер ге бұ рын-соң ды ше тел де ма ман дық 
бой ын ша жұ мыс іс теуге ұсы ныс түс ті ме?» де-
ген сұ рақ қа жур на лис тер дің 84%-ы «Жоқ», – деп 
жауап бер ді. Ал, 16%-ы «Иә» дей ке ле, әсі ре се 
Ре сей мен Қыр ғызс тан нан ұсы ныс ке ле ті нін айт-
қан. Ал Аме ри ка не ме се Еуро па ел де рі не ба рып, 
сол ел дер дегі БАҚ-та жұ мыс іс теуге еш кім ұсы-
ныс ал ма ған. 

Сауал на ма ға қа ты су шы лар дың 40%-ы жур-
на лис ти ка дан бас қа шы ғар ма шы лық жұ мыс пен 
айна лыс пайтынын айт қан; 60%-дан ас та мы жур-
на лис ти ка ма ман ды ғы мен қо са бас қа да жұ мыс-
тар мен айна лы са ты ны, 14%-ы кә сі би фо тог ра-
фиямен айна лы са ты ны, 12%-ы көр кем әде биет ті 
да мы ту ға үлес қо сып жат қа ны анық тал ды. Жур-
на лис тер дің 8%-ы ани ма ция, мульт фильм дер, 
кол лаж сияқ ты бей не леу өне рі мен айна лыс са, 
4%-ы жо ға ры оқу орын да рын да са бақ бе ре ді; 
4%-ы ән ші. Сон дай-ақ жур на лис тер әуес қой 
бей не тү сі рі лім дер ге, ерік ті шы ғар ма шы лық жұ-
мыс та ры на да қа ты са тын бо лып шық ты. 

Қал ған сау ал на ма лар да жур на лис тер дің 
спорт, әде би ау дар ма, кес те ті гу, түр лі жо ба лар-
ды ұйым дас ты ру, ак тер лік жә не бас па қыз ме ті не 
ауыс қа ны көр се тіл ген.

Әрі қа рай, жур на лис тер дің 72%-ы бас па сөз 
тарихнамасы оқи са лып, іс-ша ра ға қа тыс пай-ақ 
ма те ри ал жаз ған да рын мой ын да ды. Алай да 28% 
жур на лис тер «опо не нт тің» өзі нен пі кір алу ға 
ты ры са ды. 

Сұ рақ ара сын да қа ты су шы лар ға өз ма те ри ал  - 
да рын да жиі қол да на тын сөз ді жа зу ұсы ны-
сы бе ріл ген бо ла тын. 24%-ы жауап бе ру ге қи-
нал ды. Қал ған 4% жур на лист: «бү гін», «ке ше», 
«сон дық тан», «ақыр со ңын да», «әсер»; ал 6%-ы 
«шын мә нін де», «де ген мен» де ген сөз дер ді пай-
да ла ны ты ны бел гі лі бол ды. 

Ең тә жі ри бе лі жур на лис тер (54%) қа зір-
гі заман ғы ма ман дық өкіл де рі не жур на лис-
тік бі лім нің қа же ті жоқ де ген пі кір ді біл дір ді. 
Рес пон дент тер дің 46%-ы олар мен ке ліс пейді, 
тіл ші лер ге ар найы бі лім қа жет деп са най ды. 
Жур на лис ти ка ның не гіз гі теория сын көп оқу-
ды қол да май ды. Адам ға қол же тім ді же лі лер де 
осы лай айтыла ды, ЖОО төрт жыл бойы оқы ған 
тиім сіз дей ді. Әсі ре се жұ мыс бе ру ші жұ мыс қа 
қа был дар ал дын да дип ло мын ал дың ғы қа тар ға 
қой май ды. Ең бек өті лі не жә не жа риялан ған ма-
қа ла ла ры ның са ны на мән бе ре ті ні бас шы лық қа 
алы на ты ны анық тал ды.

Ке ле сі ке зек те жур на лис тік жұ мыс олар дың 
же ке өмі рі не қа лай әсер етіп жат қа ны на жауап 
бе ру сұ рал ды. 9%-ы ға на жур на лис ти ка оң әсер 
ете ді деп са най ды, атап айт қан да, әр қа шан та-
ныс тар шең бе рі ке ңейеді дей ді. Көп ші лі гі (48%) 
жур на лис ти ка от ба сы лық өмір мен ада ма ра лық 
қа рым-қа ты нас қа іс жү зін де әсер ет пей ді деп 
жауап бер ді. Қал ған 34%-ы кә сі би қыз ме ті же-
ке өмі рі не те ріс әсер ете ті ні ні бел гі лі бол ды. 
(9+48+34=91). 

Тек се ріс ба ры сын да олар ға топ тық жұ мыс та 
кім же тек ші еке нін көр се ту ұсыныл ды. Рес пон-
дент тер дің 52%-ы: «Жур на лист деп есеп тей міз», 
– де се, 16%-ы: «Опе ра тор, фо тог раф», – деп жа-
уап бер ді. Ал 32%-ы бұл жер де көш бас шы қа жет 
емес, тү сі ніс тік пен жұ мыс іс теу ке рек ті гін айт ты. 

Көп ші лі гі (52%) бұл пі кір мен ке ліс пейді. 
«Кім ақ па рат қа ие, сол әлем ді иеле не ді», – дей-
ді. Зерт теу дің бұл бас қы шы қа ты су шы лар ды екі 
топ қа жік тейді. Ал ғаш қы топ өкіл де рі бе ріл ген 
«құр ғақ» ақ па рат ты қа на ғат тұт са, ке ле сі топ та-
ғы лар қо сым ша ақ па рат көз де рін із деумен айна-
лы са тын дар бо лып шық ты.

Әрі қа рай сау ал на ма да жур на лис тің ре дак-
ция лық сая сат қа, фор мат қа тәуел ді лік дә ре же сін 
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бай қауды мақ сат етіл ді. Қа ты су шы лар дың 56%-
ы: «То лы ғы мен, өте тәуел ді», – деп жаз ды. 14%-
ы іші на ра тәуел ді еке нін, қал ған 30%-ы мүл дем 
тәуел сіз бо ла тын да рын айт ып, өз де рі ер кін жа-
зып, шек теу лер ге мой ын сұн байтынын біл дір ген.

Жур на лист мәр те бе сі нің биік ті гі ту ра лы 
сұ рақ қа бы лай жауап алын ды. Рес пон дент-
тер дің 12%-ы еш қан дай шың жоқ деп са най-
ды. 20%-ы жур на лис ти ка ның өзі нің же ке 
бас па сы, те ле ар на сы, ме диахол дин гі бол са, 
жур на лис тер дің ман сап шы ңы сол еке нін жаз-
ған. 10%-ы: «Ман сап шы ңы қа ла ма қы мөл ше-
рі мен си пат та ла ды», – деп есеп тей міз де се, 
10%-ы та ны мал бо лу ды мәр те бе тұт қан, 4%-
ы: «Ман сап ты лық сұ ра ныс қа бай ла ныс ты бұ-
қа ра лық ақ па рат құ рал да ры ның бә се ке лес тік 
нә ти же ле рі ар қы лы анық та ла ды», – деп мә-
лім де ді. Сауал на ма ға қа ты су шы лар дың 50%-
ы дай ын жур на лис тік ман сап тың шы ңы – бас 
ре дак тор лық қыз мет; те ле ар на да ғы ав тор лық 
бағ дар ла ма ның иесі деп есеп тейді. Ал 4%-ы: 
«Жур на лис тің өзі нен ин тер вью ал са, сол – 
жур на лис тік шың», – дей ді.

Соң ғы сұ рақ тар дың бі рі бы лай бол ды: «Сен 
ба ла кү нің де кім бо лу ды ар ман да дың, ата-анаң 
қан дай ма ман дық ты ұсынды?» 

Рес пон дент тер дің көп ші лі гі олар дың ата-
ана ла ры ба ла ла ры ның ар ман да ры на қол дау көр-

сет ке нін айт ты. Жур на лист бол ғы сы кел ген дер 
тек 22%-ды ға на құ райт ын бо лып шық ты, ал 
22%-ы өз өмі рін ме ди ци на ға ар на ғы сы кел ген. 
16%-ы заң бі лі мін ал ғы сы кел се, 10%-ы ұс таз 
бо лу ды ар ман да ған. 6%-ы ха лы қа ра лық қа рым-
қа ты нас тар са ла сын да жұ мыс іс теуді қа лап ты. 
6%-ы жа зу шы бо лу ды ар ман да ған. Жур на лис-
тер дің 4%-ы эко но мист, 4%-ы ға рыш кер, 4%-ы 
ұш қыш, 4%-ы ак тер бол ғы сы ке ліп ті. Де мек, 
алын ған мә лі мет тер не гі зін де, жур на лис тер-
дің ша ма мен 80%-ы жур на лис ти ка ға мақ сат ты 
түр де кел мей, өмір дің кез дей соқ жағ дайла ры  
бой ын ша кел ген бо лып шық ты.

Ке ле сі сұ рақ жур на лис тер дің тал пы ны сын 
зерт теу үшін қой ыл ды: «Сіз не ар ман дай сыз?» 
Рес пон дент тер дің бір де-бі рі кә сі би қыз ме ті мен 
өз ар ман да ры мен жос пар ла рын бі рік тір мейтіні 
анық тал ды. Бұл ту ра лы жур на лис тер дің 16%-ы 
тұр мыс қа шы ғу ды ар ман дайтынын, 8%-ы бас қа 
қы зық ты жұ мыс тап қы сы ке ле ті нін, 6%-ы же ке 
биз не сін аш қы сы ке ле ті нін, т.б. ар ман-мақ сат-
тар ды ата ған.

Сон дық тан мем ле кет та ра пы нан жур на лис-
тер ге қол дау көр се ту ді кү шейту қа жет. Жур на-
лис тік са рап та ма, ұсы ныс-пі кір лер жә не дә лел ді 
сы ни ес кер ту лер ге бас шы лар құ лақ асып, тиіс ті 
іс-ша ра лар жа са лып тұр са, жур на лис тің бе де лі 
биік тей тү се рі анық. 
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